REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2012
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer informações ao Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior sobre financiamentos
concedidos pelo Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico Social
(BNDES) a projetos realizados no exterior.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, por intermédio da Mesa

Diretora desta Casa, sejam solicitadas ao Ministro de Estado do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Senhor Fernando

Damata Pimentel, as seguintes informações sobre financiamentos

realizados com recursos do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico Social (BNDES) no exterior nos últimos 5 (cinco) anos:

A) EMPRESAS beneficiadas, nos últimos cinco anos, por
financiamentos concedidos pelo BNDES para projetos a
serem realizados no exterior, com valores dos
financiamentos, taxas de juros envolvidas, custos dos
subsídios, carência, entre outras informações relevantes;

B) VALOR TOTAL dos financiamentos concedidos nos últimos
5 (cinco) anos pelo BNDES para projetos a serem
realizados no exterior, discriminado por modalidade e por
ano;

C) CRITÉRIOS adotados para a escolha das empresas
beneficiadas com este tipo de recursos;

JUSTIFICAÇÃO

Reportagens veiculadas nos principais meios de comunicação
do país noticiaram que o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES) aprovou uma linha de crédito no valor
de US$ 700 milhões para a Braskem Idesa, empresa responsável
pela construção de um complexo petroquímico no México e liderada
pela brasileira Braskem, em parceria com a mexicana Idesa.

Esta modalidade de financiamento tem se intensificado nos
últimos anos o que gera preocupação em todos nós diante da
escassez de recursos para investimento em nosso país,
principalmente em infraestrutura.

Diante da importância das notícias apresentadas, dos valores

noticiados solicitamos as informações acima especificadas, na

certeza de que o presente requerimento de informações se faz

necessário para que o Ministro de Estado do Desenvolvimento

Econômico, Indústria e Comércio Exterior possa esclarecer estes

questionamentos que são de evidente interesse deste Parlamento e

do povo brasileiro.

  Sala das Sessões, em       de junho de 2012.

Deputado RUBENS BUENO
PPS/PR